
HAL Id: tel-01135531
https://theses.hal.science/tel-01135531

Submitted on 25 Mar 2015

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

Caractérisation et modélisation de l’écoulement de
boues résiduaires dans un sécheur à palettes
[...]
Canadian Journal of Chemical Engineering, 1959. 37 (3): p. 105-112. 
  
147. Renaud, M., J. Thibault, and A. Trusiak, Solids transportation model of an industrial rotary 

dryer Drying Technology, 2000. 18 (4-5): p. 843-865. 
  
148. Sheehan, M.E., P.F. Britton, and P.A. Schneider, A model for solids transport in flighted rotary 

dryers based on physical considerations. Chemical Engineering Science, 2005. 60 (15): p. 4171-
4182. 

  
149. Ponomarev, D., E. Rodier, M. Sauceau, C.m. Nikitine, V. Mizonov, and J. Fages, Modelling non-

homogeneous flow and residence time distribution in a single-screw extruder by means of 

Markov chains. Journal of Mathematical Chemistry, 2012. 50 (8): p. 2141-2154. 
  
150. Djerroud, D., Modélisation Markovienne du séchage continu par contact avec agitation, Génie 

des p o d s et de l’E vi o e e t. 2010, Univesity of Toulouse.  Toulouse. 
  
 

 



Chapitre 2 : Etude bibliographique 

 

71 
 

 

 

 

 

 

  



72 
 

 



 

73 

 

 

Contenu 

1. Introduction .......................................................................................................................... 74 

2. Origine des boues utilisées ..................................................................................................... 75 

2.1. Des iptio  de la statio  d’ pu atio  d’Al i. .............................................................................. 75 

2.2. Prélèvement et conditionnement des échantillons ................................................................... 79 

3. Préparation des boues ........................................................................................................... 80 

3.1. Pré-cisaillement .......................................................................................................................... 80 

3.2. Floculation .................................................................................................................................. 80 

3.3. Centrifugation ............................................................................................................................. 81 

3.4. Séchage ....................................................................................................................................... 82 

4. Méthodes de caractérisation .................................................................................................. 85 

4.1. Caractérisation rhéologique ....................................................................................................... 85 

4.2. Distribution granulométrique ..................................................................................................... 89 

4.3. Potentiel zêta .............................................................................................................................. 91 

5. Influence de la digestion ........................................................................................................ 92 

6. Effet du pré-cisaillement de la boue ....................................................................................... 93 

6.1. Comparaison des boues digérée et non digérée ........................................................................ 93 

6.2. Effet de la vitesse et du temps de pré-cisaillement sur la boue non digérée .......................... 100 

6.3. Synthèse des observations ....................................................................................................... 101 

7. Effet de la concentration en matière sèche ........................................................................... 102 

7.1. Floculation ................................................................................................................................ 102 

7.2. Centrifugation ........................................................................................................................... 111 

8. Conclusion ........................................................................................................................... 116 

9. Bibliographie ....................................................................................................................... 118 

 

 

 o Chapitre 3 : Caractérisatio  des oues 
de statio  d’épuratio  



Chapitre 3 : Caractérisatio  d’u e oue de statio  d’épuratio  

 

74 

 

1. Introduction 

Lors du séchage, la boue subit un changement de structure et passe de l’ tat li uide à l’ tat 

pâteu  puis à l’ tat solide. Ce changement est lié principalement à la perte en eau du produit 

lors du séchage. Afin de ieu  o p e d e l’ volutio  du comportement te tu al d’u e oue au 

cours de ce processus, il est donc important de développer des techniques de caractérisation 

rhéologique. 

 

Comme ous l’avo s vu précédemment, de nombreuses études rhéologiques ont été réalisées 

sur les boues de statio  d’ pu atio  do t la siccité ’e de pas les  %, ’est-à-dire des boues 

considérées comme liquides [1]. En effet, la plupart de ces études se sont intéressées à des 

oues p ove a t des tapes situ es e  a o t de l’ tape de déshydratation mécanique par 

centrifugeuse ou filtre presse. De plus, elles ont été réalisées en mode permanent et ont donc 

permis d’o te i  des ou es d’ oule e t du p oduit à l’ tat fluide. Cependant, l’ uipe de 

Baudez a démontré à quel point la conduite des mesures en mode permanent devient difficile 

lorsque la concentration en matière sèche est supérieure à 10 % [2,3]. En effet, si la mesure 

’est pas alis e ave  p autio , des ph o es de euse e t et de glissement peuvent 

rapidement apparaître et par conséquent biaiser les interprétations [3].  

 

Dans cette étude, des mesures en mode dynamique sont utilisées. Elles permettent la 

caractérisation des propriétés viscoélastiques d’u  at iau et do  l’o te tio  d’informations 

sur sa structure. L’i t t de ce type de mesures, par rapport au mode permanent, est que le 

matériau ’est pas is e  oule e t. Des déformations beaucoup plus faibles sont appliquées 

au matériau et les phénomènes de creusement et de glissement sont donc réduits, voire 

absents. 

 

Les boues utilisées dans ce t avail p ovie e t de la statio  d’ pu atio  d’Al i. Dans un premier 

temps, nous avons travaillé su  des oues d’a atio  prolongée. Mais, du fait de la mise en 

service du digesteur un an après le début de nos travaux, nous avons pu comparer ces mêmes 

boues après digestion. 

 



Chapitre 3 : Caractérisatio  d’u e oue de statio  d’épuratio  

 

75 

 

Au cours du séchage par contact avec agitation, la boue est soumise à un fort cisaillement afin, 

en particulier, d’assu e  la ualit  des ha ges the i ues. C’est pou uoi, dans un premier 

temps, ette tude s’appli ue à tudie  l’i flue e d’u  cisaillement intense sur la rhéologie de 

boues. 

 

Dans un second temps, l’o je tif est d’ tudie  l’ volutio  des p op i t s rhéologiques des boues 

en fonction de leur concentration en matières sèches. Afin de mieux comprendre les propriétés 

du matériau, il paraissait intéressant de travailler sur des boues prélevées en amont de la  

déshydratation mécanique pour pouvoir ensuite obtenir une large gamme de concentrations en 

matières sèches. Le choix a donc été fait d’ tudie  ces boues au cours des étapes de floculation 

et de centrifugation. Afin de tenir compte de la réalité du procédé utilis  à la STEP d’Al i, deu  

floculants différents sont testés selon le type de la boue étudiée.  

 

M e si la a a t isatio  est e t e su  les aspe ts h ologi ues, d’aut es techniques de 

caractérisation so t gale e t utilis es afi  d’appo te  des o pl e ts d’i fo atio  su  la 

structure des boues. Ainsi, des mesures granulométriques permettent de caractériser les tailles 

des éléments constitutifs des boues. Enfin, des mesures de potentiel zêta nous renseignent sur 

l’ tat d’ava e e t de l’ tape de flo ulatio .  

2. Origine des boues utilisées 

Après une rapide description de la station d’ pu atio  d’Al i et des filières de traitement mises en 

œuv e, les lieux de prélèvement et les caractéristiques des boues seront précisés. 

2.1. Description de la statio  d’épuratio  d’Al i. 

La statio  d’ pu atio  d’Al i a t ait  en moyenne, su  l’a e ,  m3/j d’efflue t 

p ove a t de la ville d’Al i et des o u es d’A th s, Ca o , Cu a , Les u e d’Al igeois, Le 

Sequestre, Puygouzon et Saint-Juéry. Elle a été dimensionnée pour traiter les eaux usées de 

91000 équivalent-habitants (EH) et fonctionne actuellement pour 60000 EH. C’est u e statio  de 

type urbain, ce qui signifie que les effluents traités sont de nature domestique. Elle possède trois 

filières parallèles de traitement des effluents : 

  - une filiè e de t aite e t de l’eau, 

  - une filière de traitement de la boue, 



Chapitre 3 : Caractérisatio  d’u e oue de statio  d’épuratio  

 

76 

 

  - une fili e de t aite e t de l’ai . 

Pour la suite, la description des différentes étapes de traitement sera focalisée uniquement sur 

les fili es de t aite e t de l’eau et de la oue. Elles so t ilust es su  la Figure 1. Les valeurs 

correspondent à celles de la statio  d’ pu atio  d’Al i su  l’e se le de l’a e . 

Poste de 
relevage

Tamisage

Desablage/
Deshuilage

Sables
Graisses

Digestion

Traitement 
d’aération

Clarification

Efluent sortant

Filière eau Filière boue

Chlorure 
ferrique

Floculation

Biogaz

Egouttage

Flocculant A

Flocculant B

Floculation

Centrifugation

Boue pâteuse

Filtrat

12 448 ±150 m3/j

(19 057 ±57 m3/j)

(11 567 ±138 m3/j)

Boues en Excès

(492 ±5 m3/j)

(36 ±8 g/m3)

(6,4 ±2,3 Nm3/m3 boue)

(11,4 ±1,5 t/j; S=20±1,5%)

(11,4±6,7 kg/tMS)

(28,5±10,5 kg/tMS)

Filtrat

 

Figure 1: Schéma de fonctionnement de la station d'épuration d'Albi. 

2.1.1. Filière de traite e t de l’eau 

a) Tamisage/désablage/déshuilage  

E  a iva t à la statio  d’ pu atio , l’eau pollu e o e e pa  su i  plusieu s op atio s de 

prétraitement physique. Une première opération de tamisage consiste à retenir divers objets 

dont la taille est supérieure au centimètre. Les deux opérations suivantes, réalisées dans un 

même bassin, permettent de eti e  les sa les et g avie s ai si u’u e pa tie des g aisses 

p se tes da s l’eau à t aite . E  utilisa t de l’ai , le et ait des sa les et des g avie s se fait pa  

entrainement au fond du bassin. Un pont roulant muni de racleurs en surface retire les huiles et 

g aisses flotta tes ui so t e suite a he i es jus u’au digesteu  de la statio . 

 

b) Aération prolongée 



Chapitre 3 : Caractérisatio  d’u e oue de statio  d’épuratio  

 

77 

 

L’eau pollu e, issue des tapes de p t aite e t ph si ue, su it ensuite un traitement à la fois 

biologique et physico-chimique. Dans un bassin fortement brassé, la matière organique 

o te ue da s l’eau ute est d g ad e pa  des i o-organismes. Il y a alors production de 

biomasse (« boue »). Cette biomasse est placée alternativement en phase anoxie et aérobie ce 

qui permet une accumulation progressive du phosphore par les micro-organismes. Un appoint 

supplémentaire en chlorure ferrique permet le traitement physico-chimique du phosphore 

(5,3±1,2 kgFeCl3commercial/kgPéliminé) en se combinant aux ions phosphates à l’ tat olloidal pour 

former un sel de FePO4, peu solu le da s l’eau, ui d a te e suite.  

c) Clarification 

Cette dernière étape de la filière de t aite e t de l’eau o siste à laisse  d a te  au fo d d’u  

assi  la oue p ove a t de l’ tape d’a atio . Le su agea t pu  se d ve se da s des igoles 

ui l’a e t di e te e t da s la rivière Tarn. La boue décantée est, en grande partie, 

recirculée ve s le assi  d’a atio  de faço  à ai te i  sa s esse u e populatio  a t ie e. 

Le reste de la boue est extrait et dirigé vers la filière de traitement de la boue. On estime que 

l’âge de la oue ui est souti e est de 21 jours. Le Tableau 1 récapitule les normes qui doivent 

t e espe t es et les e de e ts els al ul s su  l’a e 2012. 

 

Normes de rejet Rendements minimums (%) *Re de e ts de la STEP d’Al i %  

DBO5 80 98,3 ± 0,8 

DCO 75 96,1 ± 1,1 

MES 90 98,6 ± 0,7 

NTK 70 91,0 ± 3 

Pt 80 79,1 ± 11,5 

*Calculé su  l’a e  du er janvier au 31 décembre 

DBO5 : demande biologique en oxygène ; DCO : demande chimique en oxygène ;  

MES : matières en suspension ; NTK : azote total réduit ; Pt : phosphore total. 

2.1.2.  Filière de traitement de la boue 

a) Floculation / égouttage 

Les oues e t aites de l’ tape de la ifi atio  o t u e siccité de 0,5 à 0,6 %. Elles subissent 

e suite u e tape de flo ulatio  et d’ gouttage afi  de dui e leu  volu e. Les oues so t 

Tableau 1 : Rendements minimums à respecter et rendements réels de la statio  d’ pu atio  d’Al i. 



Chapitre 3 : Caractérisatio  d’u e oue de statio  d’épuratio  

 

78 

 

mélangées avec un agent floculant (polyelectrolyte) qui pe et d’ag ge  les pa ti ules 

présentes dans la boue qui vont, en se liant aux polymères, créer des flocs de grande taille. Les 

oues so t e suite d ve s es su  u e toile filt a te ui pe et l’ gouttage de elles-ci. Les 

boues épaissies, sortant avec une siccité d’e vi o   %, so t e suite di ig es ve s l’ tape de 

digestion. 

b) Digestion 

L’op atio  de digestio  o siste à t aite  les oues pa  u e populatio  a t ie e da s u e 

cuve fermée et agitée en permanence. Les boues subissent ce traitement à une température de 

37-38°C e  l’a se e d’o g e. La digestion est donc dite « anaérobie ». Le temps de séjour 

o e  de la oue da s l’i stallatio  est de  jou s. La d g adatio  de la matière organique 

induit la production de biogaz composé principalement de méthane et de dioxyde de carbone. 

En moyenne, 360±13 Nm3 de biogaz sont produits par jour à partir de 55±0,5 m3 de boue épurée 

(6,4±2,3 Nm3/m3 de boue). Cette étape permet la réduction du volume de boue à traiter 

ensuite. La siccité de la boue en sortie de digesteu  est d’e vi o  4 %. 

c) FLoculation et déshydratation par centrifugation 

Les boues soutirées du digesteur finissent par subir une étape de déshydratation mécanique. 

Pour cela, un second agent floculant est ajouté à la boue avant la centrifugation. Cela permet de 

sépa e  u e de i e f a tio  de l’eau o te ue da s le at iau. La oue passe ai si d’u e 

siccité d’e vi o  4 % à une siccité allant de 20 à 23 % selon les conditions de fonctionnement de 

la e t ifugeuse et la ualit  de l’ tape de flo ulatio . E  so tie de la statio  d’ pu atio  d’Al i, 

41 % de la oue pâteuse o te ue ap s l’ tape de e t ifugatio  est valo is e en épandage 

(après chaulage) et 59 % est utilisée en compostage. 



Chapitre 3 : Caractérisatio  d’u e oue de statio  d’épuratio  

 

79 

 

2.2. Prélèvement et conditionnement des échantillons 

Pour cette étude, des échantillons de boue ont été prélevés en différents points de la filière 

boue. Les siccités, les teneurs en eaux et les concentrations en matières organiques et en 

matières minérales des différents échantillons sont listés dans le Tableau 2. Les concentrations 

en matières organiques et minérales sont déterminées à partir de la matière sèche. La 

concentration en matières minérales est obtenue en plaçant une masse mMS de matières sèches 

dans un four à 550°C pendant 2 heures et s’e p i e selo  l’Equation 1 :  

            Equation 1 

m550 est la masse restante pesée après refroidissement. La concentration en matière organique 

s’e p i e ua t à elle selo  l’Equation 2 :  

                Equation 2 

Les oues fai le e t o e t es o t t  p lev es e  e t e et e  so tie de l’ tape de 

digestion. Elles ont été caractérisées le jour même de leur prélèvement e  statio  d’ pu atio . 

Les boues pâteuses ont été prélevées en sortie de déshydratation mécanique. Ces boues 

pâteuses ont été conservées en chambre froide (pendant au minimum 48 h, sauf pour quelques 

cas spécifiés). Elles ont ensuite été sorties de la chambre froide au minimum 1 h avant toute 

utilisation pou  ue leu  te p atu e evie e à l’a ia te. 

Tableau 2 : Caractéristiques des différentes boues prélevées e  statio  d’ pu atio . 